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„A közmédia legyen a köz médiája!”

40 év után újra van óvodája
Tósokberéndnek 2. oldal

Kukorica fesztivál és falunap
a Bányakertben 3. oldal

A klímaadaptív gondolkodás kapujában
– Beszélgetés a nagy platánfa
alatt az Ajka Kampusz kertjében 5. oldal

Ápoljuk
a lelkiismeretünket

Múlt pénteken nagy sikerű esélyegyenlőségi napot szer-
veztek az ajkai Agórán a Molnár Gábor Műhely Alapítvány 
munkatársai. Tudósítónk szerint minden csupa jókedv 
és kacagás volt, ahol bárki megtapasztalhatta, milyen 
lehet fogyatékkal élni és kipróbálhatta a könnyebb élet-
hez szükséges segédeszközöket. Minden tiszteletünk a 
szervezőké, akik időről időre megpróbálnak hidat verni 
az épek és a fogyatékkal élők közé, hogy enyhítsék az 
utóbbiak fájdalmát, esetleges kiszolgáltatottság érzésü-
ket.
Nem akarok ünneprontó lenni, de van egy olyan érzé-
sem, hogy sokan nem jöttek el erre a napra, egyszerűen 
azért, mert fogyatékosságuk olyan súlyú, hogy még kísé-
rővel sem vállalkozhattak erre, pláne mit kezdtek volna 
a kerekesszékes kosárlabdával, ha még ülni sem tudnak 
egyedül. Róluk, illetve gondozóikról az állam igyekszik 
gondoskodni, havonta kemény 30-50 ezer forintokkal 
egészítve ki az otthon ápolás költségeit, illetve pótolva 
azt a munkabért, amit állandó felügyelőjük (aki általá-
ban közeli rokonuk) nem kaphat meg. Ezt odafönt úgy 
mondják, hogy „nem tud teljes munkaidőben dolgozni”. 
Jobbat mondok: nagyon sokan közülük nem, hogy teljes 
munkaidőben (8 óra), hanem napi 24 órán át szolgálat-
ban vannak, nem kevés terhet levéve az illetékes állami 
ellátóhálózat válláról! Mosdatják, pelenkázzák szerette-
iket, mert ők is emberek, eszükbe sincs (sokszor nem is 
lehet) elhagyni, vagy akár magukra hagyni őket.
Én csak azt kérem az esélyegyenlőségi nap árnyékában, 
hogy rájuk is gondoljunk egy percig, mert ha ők nem 
lennének, nem állnának helyt, az egész emberiség lelki-
ismeretén óriási űr keletkezne.
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Képviselői tájékoztató a Kohász utcában

Nagyralátó városi tervek
 A Kohász u. 2. sz. társasház közgyűlésén Dr. Horváth 

József alpolgármester, a városrész önkormányzati kép-
viselője tájékoztatta a lakókat a házat érintő fejleszté-
sekről, valamint a térségben és a város egyes területein 
megvalósuló beruházásokról.

A képviselő a lakások tulaj-
donosaival közösen megállapí-
totta, hogy a Kohász u. 2. ház 
körüli terület az elmúlt évek-
ben nagy változásokon ment 
át. A 80 lakásos Kohász u. 2. 
épület felújítása, hőszigetelése, 
korszerűsítése és a házat övező 
park felújítása megtörtént, mo-
dern játszóteret hoztak létre és 
Ajka egyetlen művészi kohász 
szobra is az épület bejárata 
előtt kapott helyet. A parkban 
sok a fa és a zöldterület, ami 
nagyban javítja az ott élő em-
berek közérzetét.

Ami azonban szűk kereszt-
metszet: az a parkolás. A kép-
viselő elmondta, hogy az ígé-
retének megfelelően sikerül a 
parkolóterületet bővíteni. A 
Kohász u. 2. épület Kossuth ut-
cai része felé mintegy 28 állá-
sos új parkoló kialakítására ke-
rül sor. A tervezés és az enge-
délyezés megvan, a kivitelező 
kiválasztása hamarosan meg-
történik és mintegy két hónap 
alatt el is készül az új parkoló.

Ma egy parkoló kialakítá-
sa több mint 1 millió forint-
ba kerül. A fejlesztés után az 
autókihajtás is korszerűsödik 
a Kohász u. 2-ből, ugyanis to-
vábbi parkolók kialakítására 
kerül sor a Kohász u. 9. épület 
mögött, valamint ezen épület 
két oldalán lévő garázsok előtt, 
ahonnan a forgalmat szintén 
ez a kiszélesített út vezeti majd 
ki az Ifjúság utcára.

A valamikori Kohász lakó-
telepen tovább javítja a parko-
lási lehetőségeket, hogy a Z+D 
épület (volt Pálma épülete) fel-
újítása után sor kerül a murvás 
parkoló kiváltására. Az óvodai 
út folytatásával a murvás par-
koló mellett kétállásos, mint-
egy 45 parkoló kerül kialakí-
tásra, ami a Kohász u. 1. ház 
parkolási gondjait és az ottlévő 
egyéb épületek parkolási lehe-
tőségeit is javítja.

A képviselő elmondta, hogy 
a közeljövőben a többi önkor-
mányzati képviselő saját kör-
zetében is tájékoztatót tart ar-

ról, hogy a felújított ingatlanok 
mellett, a lakossági igényeknek 
megfelelően hol létesülnek új 
parkolók.

Kérdésre a város aktuális fej-
lesztéseiről is beszélt Dr. Hor-
váth József. Ennek kapcsán 
elmondta, hogy a Városliget-
ben a tó visszanyerte eredeti 
állapotát és további fejlesztések 
állnak közbeszerzés alatt. A 
régi, elkorhadt hidat elbontot-
ták és hamarosan elkészül az 
új, akadálymentes fémhíd. A 
tó körül 1000 méteres rekortán 
futópálya épül, 54 db új padot 
helyeznek ki, közvilágítást épí-
tenek, járda építésére és javítá-
sokra kerül sor és a meglévő 
játszótér elemeit is kibővítik. 
Ugyanitt nyilvános WC kerül 
elhelyezésre.

A Tó Vendéglőt a vállalkozó, 
környezetét pedig az önkor-
mányzat újítja fel. A vendéglő-
nél a parkolási rend is változik, 
a bejárat melletti árkot lefedik, 
és itt új parkolóhelyeket alakí-
tanak ki. A vendéglő gyalogo-
san lesz majd megközelíthető. 
Közben lassan elkészül a Pik-
nik terasz új épülete és környe-
zete is.

Az Ajkarendek felől bejövő 

forgalmat a Béke utcában meg-
épülő akadálymentes új híd 
vezeti majd el, hogy ne a város-
központ felé jöjjön a forgalom. 
A vasútállomásnál elkészül egy 
körforgalom és azon a terüle-
ten, ahol a mozdony áll, 40-45 
gépkocsi számára épül parko-
ló, hogy akik vonattal utaznak, 
könnyen tárolhassák gépkocsi-
jukat.

Szóba került még a Deák 
Ferenc utca felújítása, a Rend-
őrség előtti körforgalom kiala-
kítása, a patakmeder átépítése, 
amelynek előkészületei az is-
mert terveknek megfelelően 
folyik. A kereskedőház és az 
OTP melletti terület megköze-
lítésére egy új autóshíd és több 
gyalogoshíd kiépítésére is sor 
kerül.

A kivitelezési munkák ha-
marosan elkezdődnek, a tósoki 
kerékpárút meghosszabbítása 
– a Liliom utcától a Kristály SE 
sporttelepéig -, így a Devecser 
felé kivezető úton is teljes hossz- 
ban kész lesz a kerékpárút.

Emellett számos fejlesztés-
re kerül majd sor, amelyekről 
majd az adott képviselők idő-
ben tájékoztatják a lakosságot.

(ta) 

Ez a hely szinte adja magát parkolóépítésre – mondja dr. 
Horváth József alpolgármester (Fotó: Tisler)

A kerékpárút meghosszabbításával rövidesen biztonságo-
sabb lesz a kerékpáros közlekedés Tósokberénden
 (Fotó: Gyarmati)

Nem számít, hogy milyen vagy,
csak az, hogy vagy, és itt vagy

 Nevetés, jókedv, zsivaj töltötte be az Agórát szep-
tember 15-én a Molnár Gábor Műhely Alapítvány által 
megszervezett esélyegyenlőségi napon. A reggeltől es-
tébe nyúló programon mindenki megtapasztalta, hogy 
kerekes székkel is lehet többféle sportágat űzni, vakon 
zenélni, értelmileg akadályozottként művészeti tevé-
kenységét folytatni, értékteremtő munkát végezni.

Az alapítvány fogyatékos-
sággal élő fiataljai által készített 
szőnyegeket, hímzett textil tás-
kákat, egyéb, nagy figyelmet és 

kézügyességet igénylő terméke-
ket mutatták be. A nap sikerén 
sokan és sokat dolgoztak. Ösz-
szeállt egy jó program, amely-

nek minden résztvevője gazda-
godott.

A megnyitón Schwartz Béla 
polgármester köszöntötte a 
résztvevőket.

– Gyakorolj, és ezáltal na-
gyobb lesz az esélyed a tovább 
haladásra, az alkalmazkodásra 
– szólt a polgármester. – Hagy-
juk a fiatalokat gyakorolni, 
és teremtsük meg társadalmi 
szinten azokat a lehetőségeket, 

amelyben mindenki ki tudja 
bontakoztatni a képességeit. 
Fejleszthesse magát mindenki, 
ezáltal boldogabb emberré vá-
lik, mint az, aki nem ezt teszi. 
Városunk is sokat tesz azért, 
hogy mindenkinek legyen esé-
lye kibontakoztatni a képessé-
geit. Számos partnerünk van, 
aki ebben segít, például a Veolia, 
aminek sokat köszönhetünk.

(folytatás a 2. oldalon)

Töltse ki Ön is
a zöld város megteremtését

célzó kérdőívet!
Gondolatai fontosak a tájépítészek és a várostervezők 
számára!
A kérdőív elérhető az ajka.hu oldalán Zöldinfrastruktú-
ra-hálózat Fejlesztési és Fenntartási Akcióterv – Kérdőív 
néven.
Ön is harcolhat a klímaváltozás ellen!
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(folytatás az 1. oldalról)
Az alapítvány a profito-

rientált szektorból érkezett 
egyik támogatója, a Bakonyi 
Erőmű Zrt. (Veolia Csoport) 
vezérigazgatója, Vollár Atti-
la köszöntőjében kijelentette, 
szívesen támogatják az ala-
pítványt, amelyik hasonló 
alapelveket vall, mint ők. A 
türelem, az empátia náluk is 
alapvetően fontosak. A ve-
zérigazgató örömét fejezte ki 
azért, hogy a rendezvényen 
évről-évre többen vannak, 
tesznek az esélyegyenlőségért. 
Minden nap kellene beszélni 
arról, hogy aki hátrányból in-
dul, annak kemény küzdelem 
az élete. Az esélyegyenlőségi 

programon mindenki bemu-
tathatja azt, hogy mit tesz cél-
jai elérése érdekében. Ennek 
megteremtésén dolgozik az 
önkormányzat, a civil szerve-
zetek, a lakosok. Jó, hogy sok 
gyermek és fiatal látogatott ki 
az Agórára, tapasztalja meg az 
elfogadás, megértés fontossá-
gát, ugyanis ezt a szemléletet 
ők viszik majd tovább.

Lovas Irén, a szervező Mol-
nár Gábor Műhely Alapítvány 
vezetője köszöntőjében kije-
lentette, hogy fenn lenni úgy 
is lehet, hogy valaki felemel 
oda. Amikor egy családba fo-
gyatékos gyerek születik, ami-
kor egy ütés vagy autóbaleset 
örökre kerekes székbe kény-

szerít, amikor 10 éves korában 
érzi, hogy az azonos nemű ba-
rátjába szerelmes, amikor túl 
sötét a bőre, amikor rácsapja 
az ajtót a vagyontárgyaira és 
a hűtlenre és csak az utca ma-
rad, akkor elmarad az égig 
emelés. Csak a kéz marad, 
amit kinyújthatunk, ami me-
leg, ami megtart. Ma itt van-
nak a kezek. A szociális szak-
ma képviselői, a diákok, akik 
minket gondoznak majd idős 
korunkban, a pedagógusok a 
kicsikkel és a nagyokkal, akik-
nek meg kell majd megmente-
niük a Földet, mert mi tönkre-

tettük. Itt vannak a piaci sze-
replők, akik arra törekszenek, 
hogy szelektíven gyűjtsük a 
hulladékot és okosan fűtsünk, 
a nyugdíjasok, akik soha nem 
adják fel az aktív életet, és 
Ajka város lakosai. Legyen ez 
a kéz ma egy fokkal feljebb, ne 
féljen megfogni a másik kezét 
a táncházban, emelkedjen fe- 
lül, legyen az ő keze melegebb. 
Ma nem számít, hogy milyen 
vagy, vagy milyen nem vagy, 
ma csak az számít, hogy vagy, 
hogy itt vagy. Élvezd e nap 
minden pillanatát, mert égig 
emel.

Érkeztek óvodás csopor-
tok, általános iskolások, civil 

szervezetek tagjai és sok ér-
deklődő. Sok mindent kipró-
bálhattak, többek között azt 
is, hogy milyen kerekesszék-
kel közlekedni. Az Egészség-
ügyi nyugdíjas klub tagjai 
kakaós csigával, szendvics-
csel kínálták a vendégeket. A 
Veszprémi Szakképzési Cent-
rum Szent-Györgyi Albert 
Technikum és Kollégium 
diákjai bemutatót tartottak. 
Jelen voltak a devecseri Mál-
tai Szakképző Iskola, a Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálat, 
az Ajkai Rendőrkapitányság 
munkatársai. Az Avar Ajka 

Kft. asztalánál többek között 
a szelektív hulladékgyűjtés 
volt a téma. Az Ajkai Család- 
és Gyermekjóléti Központ 
munkatársai a gyerekeknek 
kínáltak elfoglaltságot. A 
Veolia sátránál mesét hallgat-
hattak a legkisebbek. A szín-
padon, a térségben működő, 
fogyatékossággal élőket gon-
dozó intézményekben élők 
mutatták be műsorukat.

A programnak része volt az 
alapítvány Hangadók zeneka-
rának fellépése is. Délutánra 
Süle Zsolt zenész is megérke-
zett, aki régóta együtt dolgo-
zik a csapattal.

(ta) 

Nem számít, hogy milyen vagy, csak az, hogy vagy, és itt vagy

A megnyitó résztvevői a színpadon (Fotó: Gyarmati)

Vakdominó látóknak (Fotó: Gyarmati)

Az érzékenyítést nem lehet eléggé korán kezdeni
 (Fotó: Gyarmati)

40 év után újra van óvodája Tósokberéndnek
 Több mint 40 év után szeptember elsejétől ismét 

van óvodája Tósokberéndnek. A Veszprémi Főegyház-
megye és a Magyar Kormány által 1,4 milliárd forintból 
kivitelezett épületegyüttes másfél év alatt készült el, 
ünnepélyes átadására és megáldására szeptember 15-
én került sor.

Az ünnepségen jelen volt 
dr. Navracsics Tibor terület-
fejlesztési miniszter, Soltész 
Miklós, a Miniszterelnökség 
egyházi és nemzetiségi kap-
csolatokért felelős állam-
titkára, dr. Udvardy György 
veszprémi érsek, valamint a 
fenntartó Veszprémi Érsek-
ség munkatársai, Schwartz 
Béla Ajka város polgármes-
tere, Hornyák Attila városi 
főépítész, az épület tervező-
je, Ráczné Németh Csilla, az 
Ajka Városi Óvodák vezetője, 
meghívott vendégek, vala-
mint pedagógusok, szülők és 
természetesen a gyermekek.

A Himnusz hangjai után 
Márk evangéliumából vett 
krisztusi tanítással köszön-
tötte a megjelenteket Riederné 
Fenyvesi Bernadett, a Szent 
István Király Római Katoli-
kus Általános Iskola és Óvoda 
tanára, majd ezt követően az 
intézmény diákjai és nagycso-
portos óvodásai adtak műsort.

Rieder András a Szent Ist-
ván Király Római Katolikus 
Általános Iskola és Óvoda 
igazgatója, a településrész ön-

kormányzati képviselője örö-
mét fejezte ki, hogy több mint 
40 év után ismét van óvodája 
Tósokberéndnek. A katoli-
kus iskola 2012-es indulása-
kor 234 tanuló kezdte meg 
a tanévet, idén szeptember 
1-én pedig már 506 gyermek: 
406 iskolás és 100 óvodás jár 
a közös igazgatású többcélú 
köznevelési intézménybe. Be-
szédében köszönetet mondott 
mindazoknak, akik hozzájá-
rultak ahhoz, hogy ezt az új 
impozáns épületet ünnepé-
lyes keretek között a mai na-
pon átadhatják.

Az ünnepségen dr. Navra-
csics Tibor területfejlesztési 
miniszter, a térség ország- 
gyűlési képviselője a jövőt 
szem előtt tartva az alábbi-
akra hívta fel a résztvevők 
figyelmét: „Az óvoda nem 
csak, és nem elsősorban in-
tézmény, hanem egy közös-
ség, a jövő közössége. Ahol a 
jelen emberei: a gondozók, az 
óvodapedagógusok, az óvó-
nők, óvó bácsik, a dadák és a 
jövő nemzedéke, a gyerekek 
találkoznak.”

Soltész Miklós a Miniszter-
elnökség egyházi és nemze-
tiségi kapcsolatokért felelős 
államtitkára ünnepi beszé-
dében többek között megkö-
szönte a Katolikus Egyház-
nak, hogy részt vállalt abban 
a családpolitikai munkában, 
melyet több mint egy évti-
zeddel ezelőtt kezdett meg a 
Magyar Kormány, majd ki-
jelentette, a család a nevelők 
és az egyház összefogása kell 
ahhoz, hogy biztos alapokat 
kapjanak gyermekeink. Hoz-
zátette: „Az iskolai és óvodai 
nevelés, az ottani pedagógu-
sok, tanítók, nevelők és a szü-
lői háttér hogyha összefog, 
akkor igenis ezekből a gyer-

mekekből elő tudjuk hozni 
a legjobbat, és ezekből a pici 
gyermekekből a legtöbb cso-
dát ki tudjuk hozni!”

Dr. Udvardy György veszp-
rémi érsek beszédében meg-
köszönte a Magyar Kormány 
által nyújtott támogatást, 
valamint a szülőknek a bizal-
mat, hogy legdrágább kincsü-
ket, gyermeküket beíratták 
az új óvodába, ahol –mint 
fogalmazott- biztonságban, 
világos értékrend alapján, 
Krisztust ismerve tudnak nö-
vekedni a gyermekek, majd 
megáldotta az épületet.

Az iskola 2012-ben alapítot-
ta a Szent István- díjat, melyet 
azok a diákok, szülők, peda-

gógusok és kollégák kaptak az 
elmúlt évek során, akik a ma-
guk területén sokat tettek az 
intézményért. Az átadási ün-
nepségen dr. Udvardy György 
vehette át ezt az elismerést Ri-
eder András igazgatótól.

A nemzeti színű szalagot 
dr. Udvardy György érsek, 
dr. Navracsics Tibor Terület-
fejlesztési miniszter, Soltész 
Miklós, a Miniszterelnökség 
egyházi és nemzetiségi kap-
csolatokért felelős államtit-
kára, a kivitelező cég részéről 
Szencz Lajos, az SZ-L Bau Kft. 

ügyvezető igazgatója, Bakos 
Frigyes esperes plébános, az 
intézmény lelki igazgatója és 
Rieder András igazgató vágta 
át. A csaknem ötezer négy-
zetméteres saroktelken ki-
alakított 1224 négyzetméter 
alapterületű óvodaépületben 
4 galériás óvodai csoportszo-
ba, tornaszoba, foglalkozta-
tók, orvosi rendelő, öltözők, 
melegítő konyha és irodák 
kaptak helyet. Az épület előtt 
egy 18 férőhelyes parkolót is 
kialakítottak.

NéNo Schwartz Béla polgármester (jobbra) örül, ha „több lábon” áll 
a város és intézményeit az önkormányzat mellett egyházak is 
működtetik (Fotó: Gyarmati)

Udvardy György érsek ez alkalomból vehette át Rieder And-
rás igazgatótól az intézmény által alapított Szent István-díjat
 (Fotó: Gyarmati)

A vásárlók szeretik a hazai termékeket
 Ajkán a Pólus Sütő Kft. telephelyén volt a 17. alkalom-

mal megrendezett Coop rally utolsó állomása szeptember 
14-én délután. A programra, amelyen több százan vettek 
részt, a szervezők Ajka Város Önkormányzatát is meghív-
ták. Schwartz Béla polgármester és város nevében Dor-
ner László alpolgármester mondott köszönetet dr. Nagy 
István agrárminiszternek, Tóth Lászlónak, a Coop Hunga-
ry igazgatótanácsa tagjának, Sallai Andrásnak, a Pólus 
Sütő Kft ügyvezető igazgatójának, és mindazoknak, akik 
lobbyiztak azért, hogy Ajkára is eljusson a rendezvény.

Az alpolgármester elmond-
ta, hogy Ajka csaknem 30 ezer 
lakossal, sok munkahellyel, jó 
infrastruktúrával, egészség-
ügyi ellátással, és fizetőképes 
kereslettel rendelkezik. A város 
megteremti azokat a feltételeket, 
hogy a lakosoknak legyen mun-
kahelyük, jól érezzék magukat.

Aki akar, tud dolgozni. A fej-
lesztések folyamatosan zajlanak, 
amelyekben az önkormányzat 
is részt vesz. A Coop csaknem 
70 éve van jelen a városban. Az 
ajkaiak kedvelik a jó minőségű 
hazai termékeket, amelyek ára a 
pénztárcájukhoz igazodik.

Sallai András, a Pólus Sütő 
Kft. ügyvezető igazgatója kö-
szöntőjében arról szólt, hogy a 
cég a Lipóti csoport tagja. Ta-
valy, a cégcsoport Hatvanban 
működő üzemében kezdődött 
az a program, ami az idén 
Ajkán fejeződik be. Az ajkai 
üzemben 70 éve sütőipari te-

vékenység folyik, amely nem-
csak Ajka és térsége, hanem 
Közép-és Nyugat-Dunántúl 
településeit is ellátja. Az üzem-
ben az elmúlt 5 évben jelentős 
fejlesztések zajlottak, melyek 
az energiahatékonyságot és az 
egyenletes, jó minőségű ter-
mékek kibocsátását szolgál-
ják. Kicserélték a technológiai 
berendezéseket, a kemencét, 
a tésztafeldolgozó gépeket, a 
liszttároló egységeket. A Coop 
rally-n a részvételt azért vállal-
ták, mert a Coop-pal csaknem 
20 éve kapcsolatban állnak, az 
üzletlánccal folytatott együtt-
működés generálja a bevételük 
60 százalékát.

A Coop az ország 1400 te-
lepülésén van jelen, mintegy 
2200 üzlettel, így az ország nagy 
részére eljutnak a termékeik. A 
vásárlók igénylik a jó minőségű 
magyar termékeket.

(ta) 

Dorner László alpolgármester köszönti a „rallyzáró” közönsé-
gét (Fotó: Gyarmati)
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Kukorica fesztivál és falunap
a Bányakertben

 Nagy érdeklődés mellett zajlott az első kukorica 
fesztivál és falunap Padragkúton a Bányakertben szep-
tember 16-án.

A szervező a Bányász Kul-
turális Egyesület, a Padrag-
kúti művelődési ház valamint 
a Bányász Hagyományőrző 
Kör volt. A hagyományőrzők 
elnöke, Karnics Miklós kérdé-
sünkre elmondta, a céljuk, hogy 
közelebb hozzák egymáshoz a 
városrész lakosságát és a civil 
szervezeteket. Lehetőséget ad-
janak a közösség összekovácso-
lására, a beszélgetésre, a közös 
élményekre. A város önkor-
mányzata által kialakított, köz-
ponti helyen fekvő Bányakert 
erre kiváló helyszín. Azért a 
kukorica fesztivál elnevezést vá-
lasztották, mert ilyen az ország-
ban is nagyon kevés helyen van.

A városrészen élő Paksa Ru-
dolf 13+1 kérdésből álló totójá-
ban minden kitöltő felmérhet-
te, hogy mennyit tud a kukori-
cáról. A rendezvény helyszínét 
kukoricalevelek díszítették, és 
megérkezett Kukorica Jan-
csi Juliskával. Juliska a nézők 
előtt a patakban mosta Jancsi 
ingét. Kattogtak is a fényképe-
zőgépek, ilyet ugyanis még az 
öregek sem láttak.

A kirakodó vásárban egy 
kézműves csuhéból készült 
tárgyakat árult. Ezen kívül is 
volt ott minden, mint a búcsú-
ban, ahogy tartja a mondás. 
Kakasnyalóka, törökméz, gu-
micukor, játékok, festett kö-

vek, főtt kukorica. A gyermek 
és felnőtt körhinta mindig 
forgott, az ugrálónak is nagy 
sikere volt, akárcsak az arcfes-
tésnek. A városnéző kisvonat 
is gyakran indult útnak.

A nap főzőversennyel kez-
dődött a Kuti presszó és fa-
latozó szervezésében, amely-
re kilenc csapat nevezett. A 
győztes a Retro klub lett a kü-
lönleges kukoricás ételekkel.

Délelőtt a gyerekeket Rudi 
bohóc szórakoztatta. Fellé-
pett vidám gyermekdalok-
kal a Nevesincs együttes, 
majd az Ajka-Padragkút 
Néptánccsoport szenior-
jai, utánuk pedig a Padragi 
Örömködők szenior öröm-
tánc csoport. Poma, vagyis 
Pomázi László az idősebbek 
által kedvelt dalokat énekelt. 

Hidasi Réka is nagy tapsot 
kapott. A sztárvendég Singh 
Viki volt.

A szervezők köszönik a Czi-
li Trans Kft.-nek, hogy a szál-
lítást rugalmasan, önzetlenül 
megoldotta.

A városrészi összefogás szép 
példája volt a rendezvény, a 
szervezők hálásak mindenki-
nek, aki valamilyen formában 
segítette a rendezvényt. Nagy 
köszönet és elismerés a me-
zőgazdasági vállalkozóknak 
a kukoricás megjelenéshez 
nyújtott segítségért, akik az 
első szóra biztosították a de-
korációs kellékeket.

Mindenki jól érezte magát, 
sokan kérték a szervezőket, 
hogy a fesztivált minden év-
ben ismételjék meg.

(ta) 

Karnics Miklós a közösségek összekovácsolását fontos törek-
vésnek tartja (Fotó: Gyarmati)

Vurstli a „kukoricásban” (Fotó: Gyarmati)

A Dália Nyugdíjas Klub
25 éves jubileumán

köszönt el a klubvezető
 Az Ajkarendeki Dália Nyugdíjas Klub idén ünnepelte 

alakulásának 25. évfordulóját. A szeptember 16-án meg-
rendezett ünnepségen, a tagok és a meghívott vendégek 
megköszönték a leköszönő klubvezető Stallmeiszter Er-
vinné munkáját, aki 15 évig látta el ezt a felelősségtel-
jes feladatot. A klub jövőbeni vezetését Bőhmné Keszler 
Zsuzsanna veszi át. A búcsúztatón a nyugdíjasklubok és 
egyesületek vezetőin kívül jelen volt még az Ajkarende-
ki Német Nemzetiségi Önkormányzat vezetője Töltl Já-
nos, és Ajka Város Önkormányzata részéről Pákai Péter 
képviselő is.

A Dália Nyugdíjas Klub 
1998-ban alakult Metzger 
Lajos vezetésével és 88 tag-
gal. Az alapító tagok közül 
heten még mindig a klubba 
járnak, ezért kitartásukat 
emléklappal ismerték el. 
Emléklapot kapott: Mészá-
ros György, Takács Ferenc-
né, Tömpe Lászlóné, Wágner 
Rudolf, Vesztergom János, 
Vesztergom Jánosné és Nagy 
Józsefné. A civil szerveződés 
sajnos ma már csak 54 taggal 
rendelkezik A most leköszö-
nő klubvezető Stallmeiszter 
Ervinné, Magdi néni, hosszú 
időn át irányította a klubot, 
ezért úgy döntött, hogy ide-
je átadni a stafétabotot egy 
friss nyugdíjasnak, aki tele 
van motivációval és új len-
dületet ad az idős emberek 
programjainak.

A visszavonuló klubvezető 
búcsúbeszédében örömmel 
gondolt vissza az elmúlt évek-
re, amelyek során olyan ese-
ményeket szervezett, amik 
kiemelték a közösségépítés 
és hagyományőrzés fontos-
ságát. Megemlítette az izgal-
mas kirándulásokat, melye-
ken az ország számos pontját 
bejárták, sőt még külföldre 
is eljutottak. Büszkén sorol-
ta részvételüket a nyugdíjas 
szabadegyetemen, a majáli-
sokon és a gyalogló világna-
pon. Az énekkaruk is kiváló 
eredményekkel dicsekedhet. 
Az Ajkarendekért Egyesület 
programjaihoz kapcsolódva 
a hagyományőrzés kereté-
ben sütötték a nagyanyáiktól 
tanult házi réteseket és kalá-
csokat. De összegyűjtötték a 
régi lakodalmas sütemények 
receptjeit is, amelyeket a 
rendezvényeken meg is kós-
tolhattak a vendégek. A fa-

lunapok alkalmával is ilyen 
régi hagyományos receptek 
alapján főzték a gulyásokat.

Mindezek mellett mindig 
kiemelkedtek a társadalmi 
munka terén is. A temetőt 
rendszeresen takarították 
a tagok és virágültetésnél 
is jeleskedtek. Jó kapcsola-
tot ápoltak a Bakonygyepesi 
Nyugdíjas klubbal, akikkel 
szívesen összejártak – hang-
zott el a beszámolóban.

Ajka város önkormányzata 
és polgármestere, Schwartz 
Béla köszönetét Pákai Péter 
közvetítette, aki emléklapot 
adott át a Dália Nyugdíjas 
Klub 25 éves jubileumán. 
Elismerve ezzel a klub, Ajka 
város és az Ajkarendeki vá-
rosrész közösségi életében 
végzett áldozatos munkáját 
és hagyományőrző tevékeny-
ségét.

A jubileum alkalmából a 
klub 25 ezer forint pénzbe-
li támogatást is kapott. A 
Megyei Szövetség nevében 
a díszoklevelet Paulics Ist-
ván, adta át. Az Ajkarendeki 
Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat nevében Töltl Já-
nos, az „Életet az éveknek” 
Ajkai Nyugdíjas Klubok 
Egyesülete nevében Vallerné 
Horváth Andrea, valamint a 
Dalkör és az Ajkarendekért 
Egyesület képviselői és klub 
tagjai virággal köszöntötték 
Stallmeiszter Ervinnét, Mag-
di nénit eddigi tevékenységé-
ért.

A búcsúünnepséget mű-
sorral színesítette még a he-
lyi Laschober Mária Német 
Nemzetiségi Iskola 3. osztá-
lyosainak tánccsoportja és 
az Ajkarendekért Egyesület 
tánccsoportja.

F. P. T. 

Sikeres másfél évtizedről számolt be a leköszönő klubvezető
 (Fotó: Futó)

Kilencven éves lett a bányamérnök
 Kilencvenedik születésnapja alkalmából köszöntöt-

te Gazdag György bányamérnököt a város nevében dr. 
Horváth József alpolgármester szeptember 12-én. Az ün-
nepelt csingervölgyi otthonában fogadta a vendégeket.

A vidám, jó egészségnek ör-
vendő Gazdag György az al-
polgármester kérdésére mesélt 
diákéveiről, egykori társairól, 
testvéreiről. Elmondta, hogy 
húga pedagógus volt, öccse 
86 évesen is hetente tenisze-
zik. Egy lánya, két unokája és 
egy dédunokája van. Néhány 
hónapja még autót is vezetett. 
Megmutatta a szobákban lévő 
festményeit, hatalmas könyv- 
gyűjteményét, valamint a 
bányász mintás herendi ká-
véskészletét. Elmondta, hogy 
amikor unokája külföldön élt, 
azért, hogy tudjanak beszél-
getni, a számítógép használa-
tát is megtanulta, pedig akkor 
már túl volt a nyolcvanon. 
Érdekli, hogy mi történik a 
környezetében és a világban, 
újságokat olvas.

Gazdag György 1933-ban 
született Vasszilvágyon. Kő-

szegen érettségizett, majd a 
miskolci Nehézipari Műszaki 
Egyetemen folytatta tanul-
mányait, amelyet Sopronban 
fejezett be 1958-ban és kapott 
bányaművelőmérnök okleve-
let. A Közép-dunántúli Szén-
bányák Jókai bányaüzemében 
1958 és 1963 között szakve-
zető aknászként, üzemmér-
nökként, körletvezetőként 
dolgozott. Ezután az Ajkai 
Bányaüzembe helyezték át, 
ahol körletvezető, aknavezető 
és főmérnök volt. Az Ármin 
bányánál bányavezető fele-
lős műszakvezető feladatkört 
töltött be, majd 1984-től, az 
1989-es nyugállományba vo-
nulásáig, az Ajkai Bányaüzem 
főmérnökeként látta el felada-
tát. Az Ármin bánya bánya-
mentő csapatát 1976 és 1987 
között vezette.

Munkája során részt vett a 

korszerű jövesztés, a biztosítás 
és a személyszállítás megvaló-
sításában. Munkássága idején 
helyezték üzembe Ármin bá-
nyán a VHP-730-732 fűtőszén 
jövesztésre kialakított pajzso-
kat.

Gazdag György a bányá-
szati hagyományok ápolásá-
ban is tevékenyen részt vett 
a Csingervölgyért Egyesület 
tagjaként és Ajka közéletében 

is szerepet vállalt. Részben 
neki is köszönhetjük, hogy 
a csingeri kápolnában vala-
mint a belvárosi templomban 
minden nap 14 órakor meg-
szólalhasson a Bányász Him-
nusz harangjáték. Bányászati 
és közéleti tevékenységét Ajka 
Város Önkormányzata 2019-
ben Ajkai Életút Díszoklevél-
lel ismerte el.

(ta) 

Dr. Horváth József és Gazdag György (Fotó: Gyarmati)

Kirakat tárlat az Óvárosban
Garantált a jó hangulat

 Az Ajkai Képzőművészeti Egyesület tagsága mutat-
kozik be, az Óváros országosan is egyedülálló kulturális 
programja, a Kirakat tárlat keretében.

A kiállító művészek Albert-
né Baptsán Éva, Csarmasz 
Jánosné, Gombosi Mariann, 
Helyes Zoltán, Koroncai 
Márti, Kotsy Ibolya, Lászlóné 
Horváth Éva, Németh Ferenc, 
Ozorai Sándor, Ozorai Sán-

dorné, Papp  Béla, Szücs Vág-
ner Magdolna, Varga György, 
és Ványa Magdolna lesznek.

A Dorner László alpol-
gármester által szervezett 
programon, a Mobilitás hét 
gyermekrajz pályázat nyer-

tes alkotásai is láthatók. Az 
alkotók a megnyitón, szep-
tember 28-án, csütörtökön 
délután 4 órakor, ajándékot 
kapnak.

A megnyitón kézműves 
foglalkozás, valamint Da-
lok a hátizsákból címmel, 
Papp Ferenc énekes gitáros 
műsora várja 20 percben 
az érdeklődőket, akiket az 

Üveges nyugdíjas klub tag-
jai szokás szerint sütemény-
nyel és italokkal kínálnak. A 
tombolasorsoláson a szeren-
csések a kiállítók alkotásait 
nyerhetik meg. Az alkotások 
a Sport utca, Frankel Leó 
utca Móra Ferenc utca, ki-
rakataiban láthatók október 
13-ig.

(ta) 
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Jogállamisági ügy lehet Brüsszelben
a magyar diákok elleni rendőrségi túlkapásokból
Annyira megdöbbentették 

az Európai Parlament képvi-
selőit a magyar diáktüntetők 
ellen indított rendőrségi eljá-
rások, hogy hamarosan meg-
hallgatást szerveznek az ügy-
ben Brüsszelben, ez pedig akár 
a folyamatban lévő jogállami-
sági eljárásra is hatással lehet 
– tájékoztatott Perlaki-Borsos 
Noel és Bodor András, az Egy-
séges Diákfront képviseleté-
ben, miután az Európai Par-
lament meghatározó frakciói-
nak politikusaival egyeztettek 
Strasbourgban. Mint ismert: 
az elmúlt hetekben a rendőr-
ség  negyvenhét olyan diákot 
idézett be és indított ellenük 
hatósági eljárást, akik aktív 
részesei voltak a tavaszi diák-
tüntetéseknek. Többségüket a 

május eleji kordonbontás mi-
att idézték be, de hallgattak ki 
olyanokat is, akik a rendőrsé-
gi könnygáz-attakkal záruló 
megmozduláson álltak az első 
sorokban. A diákok értékelése 
szerint súlyos rendőri túlka-
pásnak számító eljárásokat 
hivatalosan „arc eltakarása”, 
valamint csoportosan elkö-
vetett garázdaság és hivatalos 
személy elleni erőszak miatt 
indították, ez utóbbi tényállás 
már kifejezetten súlyos gya-
núsításnak számít. 

Az Egységes Diákfront két 
képviselője – mint elmondták 
– azért látogatott el a stras-
bourgi plenáris hétre, hogy 
személyesen adjanak objektív 
és hiteles tájékoztatást a ma-
gyar oktatás helyzetéről és a 

diákok elleni eljárásokról. A 
meghatározó frakciók képvi-
selői és vezetői mellett az ok-
tatásért és kultúráért felelős 
CULT-bizottság, valamint az 
állampolgári-, és igazságügyi, 
úgynevezett LIBE-bizottság 
egyes tagjaival is személyesen 
találkoztak, de egyeztettek 
Vera Jourovával, az Európai 
Bizottság alelnökével is. 

„Európa mellettünk áll, de a 
saját kormányunk nem” – így 
foglalták össze a találkozókon 
elhangzottakat az Egységes 
Diákfront képviselői. Tájé-
koztatójukban elmondták, 
hogy az európai döntéshozók 
egyértelműen nyomon köve-
tik a magyarországi oktatás 
ügyét és megdöbbenve érte-
sülnek azokról a részletekről, 

amelyeket tőlük hallanak akár 
a „bosszútörvény” elfogadásá-
nak körülményeiről és a mö-
götte húzódó szándékokról, 
akár a pedagógus béremelés 
kapcsán Brüsszelre mutogató 
kormányzati nyilatkozatok-
ról, akár az oktatás ügyében 
kiálló tanárokat és diákokat 
érő konkrét vegzálásokról. 
Perlaki-Borsos Noel és Bodor 
András világossá tették, hogy 
nem az Európai Parlament 
vagy bármely más uniós in-
tézmény dolga megoldani a 
magyar oktatásban kialakult 
helyzetet, de a mindent leura-
ló kormányzati propaganda 
által eltakart valóságról is tu-
domással kell bírniuk a dön-
téshozóknak. 

ASz 

Augusztus 25-26-án Weizben járt Ajka 4 fős delegációja, 
hogy megismerkedjen testvérvárosunk városfejlesztési 
lehetőségeivel, azok fő irányaival. A képen a küldöttség 
tagjai a weizi képviselőkkel láthatók: Dr. Klaus Feichtin-
ger testvérvárosi kapcsolattartó, Pék Attila képviselő, Mo-
hos Milán közterületfelügyelet-vezető, Győri Zsuzsanna a 
VIMSZ vezetője, Bálintné Lipp Terézia pedagógus, tolmács 
és Reinhard Gütl testvérvárosi kommunikációs felelős.

Gyógyító színek, ásványok Zita képein
 Első alkalommal mutatkozik be az ajkai közönség 

előtt Nyilas Zita nívódíjas festőművész. A kiállítást 
szeptember 13-án nyitotta meg Lovas Irén, a Molnár Gá-
bor Műhely Alapítvány igazgatója a Városi Múzeumban.

Lovas Irén megfogalmazta, 
hogy amikor Zita a színekkel 
alkot, jelen vannak a csakrák, 
az azokhoz tartozó színek, a 
teremtő erő, az ásványok. A 
képek úgy kapcsolódnak a 
szemlélőhöz, hogy átadják a 
rezgéseket, energiát, és mind-
azt, amit a művész is átél. Eh-
hez nem kell hinni vagy spi-
rituálisnak lenni, egyszerűen 
csak hatnak.

Nyilas Zita csecsemő ko-
rában egy elhúzódó sárgaság 
miatt agyvérzést kapott, ami 
ma is érződik a beszédén és a 
mozgásán.

Mindig érezte, hogy az új-

szülöttköri átlibbenés a fátylon 
túlra valami különlegesség-
gel ruházta fel őt, és ezzel a 
különleges adománnyal neki 
dolga van. Méghozzá az, hogy 
gyógyítania kell. Már fiatalon 
vonzódott a színekhez. A koz-
mikus színek, az indigó, a kék, 
a zöld, a sárga, a narancs és a 
vörös. Szerinte ezek a sugárzá-
sok asszimilálják a szervezetet.

A gyógyítás a szervezet szín 
egyensúlyának a visszaállítása. 
Zita az ásványokhoz választ-
ja a képeket. Sokat dolgozik 
gyémánttal, amelynek ereje a 
legnagyobb védelmet nyújtja a 
bántások ellen. Az ember ha-

mar ítél, hamar fogyatékosnak 
kiált ki bárkit, időt sem hagyva 
arra, hogy megmutassa magát, 
pedig ahonnan Isten elvesz, 
más területen nagyobb tehet-
séget ad. Zita célja gyermekko-
ra óta, hogy megmutassa, ezzel 
a testtel, idegrendszerrel, kom-
munikációs furcsasággal is tud 
maradandót alkotni.

Az Unió Gallery Europe 
működésének 21. évfordu-
lóján rendezett kiállításon a 
David Arts Művészeti Műhely 
legmagasabb kitüntetését, az 
alkotói nívódíjat ítélték oda 
számára.

A kiállítás október 5-ig láto-
gatható.

(ta) 

Nyilas Zita 1975-ben született Karcagon. Berekfürdőn ne-
velkedett, majd 1990-ben kezdte meg középiskolai tanul-
mányait Egerben. Első gyermeke 1995-ben született. Az 
alkotó folyamatosan képezi magát, numerológiát kezdett 
tanulni 2007-ben, 2008-ban angyalgyógyászatot és szín-
gyógyászatot, 2009-ben drágakő és kristálygyógyászatot, 
majd természetgyógyász szakvizsgát tett reflexológiából. 
Később talpmasszőri képzettség szerzett. Pszichotroniká-
ból mestervizsgát majd tanítói vizsgát tett, elsajátította a 
reikit. Sajátos egyedi technikával 2014 óta fest. Különle-
ges festményeinek sokan gyógyító hatást tulajdonítanak.

Nyilas Zita gyógyít festményei színeivel is (Fotó: Gyarmati)

Néha kilép a kétdimenziós térból (Fotó: Gyarmati)

Kiáltvány
A Magyar Evangéliumi Testvérközösség segélykiáltása

Iványi Gábor lelkész az ál-
tala vezetett MET legutóbbi 
körlevelében írja: „Rendkí-
vüli helyzetben kényszerülök 
megszólítani minden jószán-
dékú, tisztességes embert. 
Kérem, érezzék át azt, amit a 
magyar állam hivatalos szer-
vei a Magyarországi Evan-
géliumi Testvérközösség-
gel és segítő intézményeivel 
művelnek. Tegyen meg ki-ki 
minden tőle telhetőt annak 
érdekében, hogy ez a méltat-
lan helyzet orvoslást nyerjen.   
 

•  Aki teheti juttassa el ezt a 
felhívást, ahová tudja,

•  aki kész szót emelni a jogsér-
tés és embertelenség ellen, 
az kérem, tegye ezt bátran 
és nyíltan, keresse meg or-
szággyűlési képviselőjét, és 

várja el tőle, hogy emeljen 
szót értünk. 

•  aki abban a helyzetben van, 
hogy képes támogatást adni, 
az legyen lehetőségeihez ké-
pest nagyvonalú. 

Ezer munkavállaló dolgozik 
szociális, oktatási, egészség-
ügyi, családsegítő és lelki szol-
gálatunkban, amellyel mintegy 
húszezer embert érünk el. Ezt 
az államtól átvállalt munkát a 
rendszerváltás óta, sőt bizonyos 
fontos részeit már azt megelőző-
en is végeztük.

A jelenlegi kormány, azzal, 
hogy alkotmánysértő módon 
elvette egyházi státuszunkat (s 
ezt a Magyar Alkotmánybíró-
ság határozata ellenére sem or-
vosolta) adósságcsapdába ker-
getett minket.

Több mint tíz éve küzdünk 

jogainkért, és tartottuk műkö-
désben Isten kegyelméből és 
jószándékú támogatóink segít-
ségével intézményeinket ilyen 
körülmények között is.

Most azonban határponthoz 
érkeztünk.

A kormány illetékes minisz-
tere és államtitkárai utasítá-
sára a NAV (Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal) az elvégzett mun-
kánk után járó alapnormatívát 
is drasztikusan csökkentette, 
majd teljes mértékig elkobozta.

•  Ezer munkavállalónk fizeté-
se tekintetében szándékunk 
ellenére elakadtunk. 

•  Elkezdődött a tanév, mint-
egy 3000 mélyszegénységből 
érkező gyereket kell naponta 
oktatnunk és etetnünk.

•  Több száz hajléktalanunk, 
szegény kórházunk és idős 

otthonaink teljes ellátásáról 
is gondoskodnunk kell. 

•  Nincstelenségben élő több 
ezer család várakozó tekin-
tete szegeződik ránk.

Iványi Gábor interjút adott a 
Népszavának is, amiben felveti a 
kérdést: Mire kell a tőlünk elra-
bolt pénz? A ferihegyi repülőtér 
megvásárlásához, vagy olyan 
luxushoz, amelyben egyesek 
bűnös módon élnek?

– Most már az alapnormatíva 
teljes összegét elvonja az adó-
hatóság – állítja a lelkész. – Az 
iskolákban felmondási hullám 
kezdődött. Iványi mindezek el-
lenére még lát esélyt arra, hogy 
a drámai helyzetben pozitív ki-
menetelű tárgyalások indulja-
nak a kormánnyal.

ASz összeállítás 

Tartós élelmiszerek
behozatalával trükköztek 
 Adóelkerülő számlázási láncolatot tárt fel a Nem-

zeti Adó- és Vámhivatal (NAV) két vállalkozásnál is. Az 
akciókban a várható adómegállapítás biztosítására 
több mint 171 tonna kristálycukrot és csaknem 49 ezer 
liter étolajat foglaltak le 91,3 millió forint értékben.
A NAV adóellenőrei az Online Számla rendszer adataiból 
készített kockázatelemzés alapján azt valószínűsítették, 
hogy a két vizsgált cég egy-egy olyan számlázási lánc sze-
replője, amiket azért hoztak létre, hogy a cukor, kávé és 
étolaj Európai Közösségen belüli beszerzése és belföldi 
forgalomba hozatala miatt keletkező áfafizetést elkerül-
jék.
Az adóhivatal a számlázási láncolatok első – az árukat 
Magyarországra behozó – tagjainál adóellenőrzést ren-
delt el. Mivel a kötelezettség teljesítése mindkét esetben 
veszélyeztetett volt, szükségessé vált a vagyonbiztosítás 
előkészítése és a pénzkövetelés biztosítása.
A NAV-os adóellenőrök mindkét eljárásban összehangolt 
akcióban keresték fel a cégek székhelyét, a nevükre tá-
rolt termékek tárolási helyét, és az eKÁER-rendszerben 
nyomon követték a cégek nevére bejelentett, Szlovákia, 
Horvátország, Csehország és Románia felől érkező im-
portszállítmányokat is.
Az áruval teli kamionokat végül a lerakodási helyeiken, 
Budapest-környéki raktárakban kezdték átvizsgálni, ahol 
az adózók nevén tárolt, tetemes mennyiségű tartós élel-
miszert is találtak.
A NAV végrehajtói a nagy mennyiségű, összesen 91,3 mil-
lió forint becsült értékű élelmiszert ideiglenes biztosítá-
si intézkedésként lefoglalták, és zárolták a cégek bank-
számláit is.

Veszprém Vármegyei
Adó-és Vámigazgatóság 

KÉK HÍREK

Keményen küzdöttek
a kézilabdázók

A feljutási célokat dédelgető győriek otthonában lépett pén-
tek este pályára a KK Ajka csapata a férfi kézilabda NB I/B 3. 
fordulójában. A sérülésekkel küzdő vendégek tartalékosan, 
de nagy akarattal kezdték a mérkőzést, a hazaiak csupán a 
félidő közepére tudtak három gólos előnyt szerezni, amikor 
is Velky Péter letette az időkérő tábláját a zsűriasztalra (8-5). 
A pillanatnyi szünet jót tett az ajkai fiúknak, akik fegyelme-
zett játékkal a szünetig minimalizálták a különbséget.
A pihenő után öt percnyi játékot követően a vendégeknek 
sikerült az egyenlítés (17-17). Ekkor a vendéglátók is „fel-
ébredtek”, újra megléptek három góllal (20-17), de a nagy 
szívvel küzdő KK Ajka nem adta fel a küzdelmet (24-23). Tíz 
perccel a vége előtt a győriek edzője is időkéréssel reagált, 
aminek köszönhetően újra biztosabb lett a hazai előny (26-
23). A hajrában mindent megtett az ajkai csapat a pontszer-
zés érdekében, de a rutinos ETO már nem engedte ki kezé-
ből a győzelmet, így a lefújást követően ők gazdagodtak két 
ponttal.
A tartalékos KK Ajka dicséretesen küzdött ezen az estén, 
végig megnehezítette az NB I-es célokról álmodozó győriek 
dolgát. Győri ETO – KK Ajka 28-25 (14-13).

Forrás: KK Ajka  
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A klímaadaptív gondolkodás kapujában
Beszélgetés a nagy platánfa alatt az Ajka Kampusz kertjében

 Lakossági tájékoztatóra, illetve nyilvános szakmai 
beszélgetésre voltunk hivatalosak vasárnap az Ajka 
Kampusz kertjébe. Ezen egy moderátor – Lékó Sándor, 
lapunk főszerkesztője – kérdéseire fejtették ki a témá-
val kapcsolatban véleményüket az ITI Kft. tervezői: dr. 
Vaszócsik Vilja tájépítész és Kósa Emőke településter-
vező, közgazdász, akiket az ajkai zöldítési program ki-
dolgozásával is megbízott a Városháza. A találkozót az 
ugyancsak jelen lévő és a beszélgetésben résztvevő 
Tóth Gergely, az Ajkai Közös Önkormányzati Hivatal stra-
tégiai és fejlesztési referense szervezte meg.

Bevezetőjében dr. Vaszó-
csik Vilja tisztázta a klíma-
adaptív gondolkodás fogal-
mát. Az adaptáció maga al-
kalmazkodást jelent, vagyis 
azt, hogy alkalmazkodnunk 
kell a változó környezethez. A 
klímaváltozást már a bőrün-
kön érezzük azt nem kell kü-
lön magyarázni. A beszélgetés 
időpontjában (szeptember 17. 
délután) például 28 fokot mu-
tatott a hőmérő, de a nagyobb 
baj az, hogy éjszakánként sem 
hűl már le a levegő igazán, 
mondjuk 15 fok alá.

A klímaváltozást helyi szin-
ten megállítani már nem tud-
juk, de léteznek az Európai 
Unió és az ENSZ által meg-
fogalmazott „klímacélok”, 
amiket szem előtt kell tartani. 
A másfél fokos felmelegedést 
már nem tudjuk elkerülni, 
vagyis az időjárás merőben 
más lesz majd, mint az eddig 
megszokott.

Az ITI Kft. a Zöld infra-
struktúra fejlesztési és fenn-
tartási akcióterv kidolgozásá-
ra kapott megbízást Ajkától. 
Ezen belül már készült egy 
felmérés, ami prognosztizál-
ja, hogy Ajka területén mi-
lyen változások várhatók. A 
jelenlegi 700 mm/éves csa-
padékátlag éppen megfelelő 
a komfortérzetünk és a me-
zőgazdaság számára. A már 
elkezdődött változások azon-
ban az eddig jó vízgazdálko-
dású területeket aszályossá 
teszik. Eltűnnek majd az ezt 
igénylő növényfajok és helyü-
ket az új viszonyokat tolerá-
ló növények veszik majd át. 
Az embereket a hőségnapok 
számának emelkedése fogja 
stressz alá helyezni. (Hőségri-
adós napról akkor beszélünk, 
ha a napi középhőmérséklet 
meghaladja a 25 fokot, azaz 

éjszaka sem hűl le a levegő.) 
A 2000-es évek fordulóján 
évente két-három ilyen nap 
volt. Idén két alkalommal, 
nagyjából hat napig volt ilyen 
vészhelyzet. 2050-re akár az 
évi 15 napot is elérheti a hő-
ségriadók hossza, 2100-ra pe-
dig már 35-45 napot jósolnak 
a szakemberek.

Egy zöld infrastruktúra 
fejlesztési és fenntartási akci-
óterv arra használható, hogy 
a város tisztában legyen az 
értékeivel, a zöld felületei-
vel, azok sérülékenységével, 
és fogódzkodót adjon a dön-
téshozóknak a zöld felületek 
hosszú távú kezeléséhez az 
elkövetkező 5-10 évben.

Örömmel hallottuk, hogy 
Ajka sokkal jobb helyzetben 
van, mint a legtöbb település 
az országban, zöld felülete-
inek aránya a lakosság szá-
mához képest átlag feletti. A 
változó klíma azonban tönk-
re teheti ezeket a zöld felüle-
teket, ennek mindenképpen 
elébe kell menni. A hőségna-
pok hatását és a szélsőséges 
csapadékviszonyokat legin-
kább ezek a felületek tudják 
mérsékelni a hűtőhatásukkal 
és a víztározó hatásukkal, 
nem is beszélve pozitív pszi-
chés hatásukról.

Kósa Emőke ezt azzal egé-
szítette ki, hogy amellett, 
hogy a várhatóan egy hónap 
múlva elkészülő stratégiai 
tervnek, ami a város vezető-
ink kezébe ad jól használható 
dokumentumot, az is a célja 
– mint a mostani beszélgetés 
is üzeni –, hogy megszólít-
suk a lakosságot. Felhívjuk 
a figyelmet arra, hogy nem 
csak a városnak van feladata 
a közterületek zöldítésében, 
fenntartásában és bővítésé-
ben, hanem az itt élőknek is, 

hiszen a kiskertekben vala-
mint a lakóházak környeze-
tében található bokrok és fák 
ugyancsak részei a zöldfelüle-
ti rendszernek. Azokat is óvni 
és lehetőleg bővíteni kell. Saj-
nos sokan ma is úgy kezdik az 
építkezést, hogy kivágják a fá-
kat és egyre nagyobb felülete-
ket burkolnak le a kertjükben. 
Minden korosztálynak, az 
óvodásoktól a nyugdíjasokig, 
megvan a feladata a klímavál-
tozás késleltetésében, illetve 
várható hatásai elviselhetőb-
bé tételében.

Tóth Gergely kérdésünkre 
elmondta, hogy egyidőben 
többféle tervezés is folyamat-
ban van a városban. Részint 
az összes zöldfelület fejlesz-
tésére és fenntartására készül 
egy úgynevezett ZIFFA zöld-
terület fenntartási dokumen-
tum, másrészt pedig egyes 
területekre már konkrét ter-
vezések is folynak. Ilyen pél-
dául a Torna patak minegy 
3,5 kilométeres szakaszára 
vonatkozó tervezés, ami már 
ezeknek az elveknek a figye-
lembe vételével folyik, azaz 
a lehető legkevesebb meny-
nyiségű beton felhasználása a 
meder környezetében és a le-
hető legtöbb víz visszatartása 
a cél. A város tervezi esőker-
tek létrehozását is, amelyek 
szintén a csapadék visszatar-

tását, a talajba való elszivárgá-
sát segítik majd elő. A Torna 
patak terveihez kapcsolódnak 
a Sport utca és a Fő utca csa-
padékvíz elvezetésének tervei. 
Mindenhol arra számítanak, 
hogy a jövőben hirtelen nagy 
mennyiségű csapadék fog rö-
vid időszakokban leesni, amit 
vissza kell tartani. A burkolá-
sokkal saját magunkat áraszt-
juk el, ezt a jövőben meg kell 
előzni. Ezért is fontos a klí-
maadaptív gondolkodás.

A moderátor felvetette, 
hogy gondolni kell a társa-
dalmi vonatkozásokra is. El-
lentmondás látszik például a 
volt Ilona-malom környékére 
megfogalmazott civil elkép-
zelések – amelyek egyfajta 
közösségi teret terveznek oda 
– és a vízmérnököké között, 
akik viszont víztározóként 
akarják a területet használni.

Tóth Gergely nem nevez-
te konfliktusnak a helyzetet, 
mert szerinte a két-három 
évenkénti esetleges elárasz-
tás, ami néhány napig tarthat, 
nem zavarja igazán a közös-
ségi hasznosítás lehetőségét, 
sőt a környék növényzete is 
csak profitálhat belőle, és így 
jobban használható közösségi 
területet kapunk. Ez működő 
kompromisszumnak látszik.

Dr. Vaszócsik Vilja egyet-
értve Tóth Gergellyel hozzá-
tette, hogy tudatosítani kell 
mindenkiben, hogy a jövőben 
egyre kevesebb lesz a csapa-
dék és ami leesik azt a környe-
ző és távolabbi növényzet ér-
dekében is vissza kell tartani 
és a talajban elszivárogtatni. 
A víztározó nem jó megoldás, 
mert onnan csak elpárolog a 
víz, nem hasznosul helyben.

Bár Ajka kertváros, egyes 
területein viszont nagyon 
kevés a fa, amin az ott lakók 
tudnának csak változtatni 
saját ingatlanjaikon. Az ön-
kormányzat lehetőségei néha 
fizikailag korlátozottak, pél-
dául van olyan út, ami mellett 
nincs is hely faültetésre. Ezért 
fontos a lakosság bevonása a 
közös, klímaadaptív gondol-
kodásba, a szemlélet formálá-
sa és az elveszett tudás vissza-
hozása a közgondolkodásba.

Magyarországon egy-

re-másra telepednek meg 
új ipari létesítmények. Kósa 
Emőke aggályokat kifejező 
kérdésünkre elmondta, léte-
ző gond az, hogy a zöldmezős 
beruházások nagyon sok zöld 
területet elvesznek tőlünk, 
ahelyett, hogy a felhagyott 
üzemek helyén a „barna me-
zőn” telepednének meg. Aj-
kán például nagyon sok fel-
hagyott iparvágány nyomvo-
nala adja magát, hogy kerék-
párút, vagy turistaút legyen 
belőle.

A moderátor rögtön meg is 
kérdezte Tóth Gergelyt, aki 
egyben az ajkai mobilitás kor-
szerűsítésének tevékeny ré-
szese is, nem naív-e egy kicsit 
ez a gondolkodás. A stratégiai 
és fejlesztési referens nem ne-
vezte naívnak az ötletet, csak 
a kivitelezését látja aggályos-
nak. Szerették volna például, 
15 évvel ezelőtt, de három év 
küzdelem után el kellett áll-
niuk az ötlettől, hogy a Pad-
ragkút felé vezető kerékpárút 
nyomvonala részben legalább 
a felhagyott vasúti töltésen 
vezethessen. Az állami irá-
nyítású MÁV ugyanis megy-
győzhetetlen volt a témában. 
Hasonló volt a helyzet a csin-
geri kerékpárút kialakítása-
kor. Mindezek ellenére tovább 
folyik a kerékpárút hálózat 
bővítése (pénteken indul a tó-
soki kerékpárút építés máso-
dik üteme) Készen vannak a 
kerékpárút tervek a Sport ut-
cára és más szakaszok felmé-
rése is folyamatban van. Ki-
sebb összekötések megépítése 
is várható, ezekre az „Élhető 
város” program keretében 
már elnyert pályázati támo-
gatás is rendelkezésre áll.

Dr. Vaszócsik Vilja arról 
is tájékoztatást adott, hogy 
az idén várható a „Nature 
Restoration Law”, azaz a ter-
mészeti környezet helyreállí-
tását zászlajára tűző törvény 
elfogadása az Európai Unió 
részéről, ami konkrétan fog-
lalkozik például a 20 ezer 
főnél nagyobb városokkal és 
Ajka az említett ZIFFA doku-
mentum előkészítésével már 
ehhez kapcsolódhat, mert el-
várás lehet egy ilyen terv el-
készítése. A várható irányel-

vek megfogalmazása egyben 
azt is jelenti, hogy a végrehaj-
táshoz forrásokat is fog biz-
tosítani az unió. Itt jöhetnek 
képbe az elhagyott vasúti te-
rületek – ezekből minden vá-
rosban több is van - például 
túraútvonalak kialakítására. 
Elismerte, hogy Ajkán na-
gyon sok pozitív változás tör-
tént – amiért például dicséret 
illeti az erőművet, a kibocsá-
tás csökkentése miatt – de a 
még meglevő szennyezések 
miatt is szükség van a zöld 
területek által gyakorolt védő 
hatásra.

Az ITI Kft. munkatársai a 
lakosság ötleteinek és igénye-
inek felmérésére egy online 
kérdőívet is készítettek (ez el-
érhető az ajka.hu oldalán Zöl-
dinfrastruktúra-hálózat Fej-
lesztési és Fenntartási Akció-
terv – Kérdőív néven), amin a 
lakosság véleményét kérik. Ez 
sokat segíthet a tervező mun-
kában – hívták fel a figyel-
met a beszélgetés résztvevői. 
Az így beérkező információk 
fontos alapját képezhetik a 
majdani részvételi tervezés-
nek, amiben már konkrét 
megoldások (növények fajtá-
ja, kialakítandó nyomvona-
lak, esőkertek helye) jöhetnek 
szóba. Tóth Gergely felhívta 
a figyelmet arra, hogy ilyen 
részvételi tervezés már történt 
a városban, például a Móricz 
Zsigmond utcai közösségi tér 
kialakításakor. Ott igyekeztek 
figyelembe venni a legkülön-
bözőbb korosztályok helyben 
megfogalmazott igényeit. Ez 
hosszú folyamat, de megéri a 
fáradságot, mert sokkal jobb 
és élhetőbb környezetet tud 
teremteni.

Végezetül dr. Vaszócsik 
Vilja felhívta a figyelmet a 
Kristály-Völgy Egyesület, a 
közelben, a földre kiterített 
nagyméretű orto-fotójára, 
ami madártávlatból mutat-
ja Ajkát és környékét. Egyik 
munkatársa a tájékoztató ide-
jén az arra járó fiatalokat kér-
te meg, hogy jelöljék meg azo-
kat a helyeket, amiket nagyon 
szeretnek, vagy ahol éppen 
problémákat látnak. Szaba-
don elmondhatták ötleteiket 
is, hol mit szeretnének látni, 
a saját lakókörnyezetükben, 
ha legközelebb arra járnak. 
Legyen az több fa, vagy éppen 
egy függőágy…

Kósa Emőke szerint egy 
ilyen kérdőív kitöltése már 
szemléletformálást is ered-
ményezhet. Ha valaki kitölti, 
máris elgondolkodik a témán 
és támadhatnak is jó ötletei.

Tóth Gergely szerint to-
vábbi előny, hogy az ajkaiak 
igényei alapján tudják a stra-
tégiai elképzeléseket tervekké 
formálni és ezen tervek alap-
ján szerződést kötni az AVAR 
Ajka Kft-vel, a tőlük elvárt 
teendőkről. Ugyancsak segít-
séget jelenthet az így beérke-
ző információ a városrészek 
falugondnokai számára, akik 
szintén jelezhetik, hogy mi az, 
ami működik és mi az, ami 
nem. Így egy interaktív ön-
fejlesztő rendszer jöhet létre, 
ami csak hasznára válhat a 
városnak. ASz 

A beszélgetés résztvevői az Ajka Kampusz előtt. Kósa Emőke és dr. Vaszócsik Vilja tájépítészek, 
Tóth Gergely és a moderátor, Lékó Sándor (Fotó: Gyarmati)

Fiatalok az orto-fotónál (Fotó: Gyarmati)
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Az ajkai Nagy László Városi Művelődési 
Központ és Könyvtár programjai

Szeptember 22-én (péntek) 19.00 órakor a Pesti Művész 
Színház Egy csók és más semmi című előadása a műve-
lődési központ színháztermében.

Szeptember 25-én (hétfő) 19.00 órakor Almási Kitti Po-
zitív spirál - Hogyan erősíthetjük önmagunkat és egy-
mást? című előadása a Nyitott Akadémia szervezésében 
a művelődési központ színháztermében.

Szeptember 27-én 17.00 órakor Sütő György festőmű-
vész Tükör című tárlatának a megnyitója a művelődési 
központ kiállítótermében.

Szeptember 27-én 19.00 órakor Dumaszínház a művelő-
dési központ színháztermében. Vendégünk a Szomszéd 
néni Produkciós Iroda.

Szeptember 28-án 9.45 órakor Kerekítő Mondókázó ba-
ba-mama foglalkozás, 10.30 órától Kerekítő Manó Torna 
a művelődési központ aulájában.

Szeptember 30-án 15.00 - 18.00 óráig Helló ősz! címmel 
családi délután az Agórán.

A KULTIK AJKA MOZI MŰSORA

SZÍNHÁZI AJÁNLÓ

KIÁLLÍTÁSKÍNÁLÓ

2023. szeptember 21. – szeptember 27.
Az apáca 2 2D – amerikai horror, thriller, 90 perc (16) – ve-
títési időpontok: péntek, vasárnap, kedd 18:20.

Bazi nagy görög lagzi 3 2D – amerikai vígjáték, 92 perc 
(12) – vetítési időpontok: péntek, vasárnap, kedd 16:30.

Feláldozh4tók 2D – amerikai akciófilm, kalandfilm, 103 
perc (18) – vetítési időpontok: minden nap 20:30.

Macskaland 2D – francia-svájci családi film, 83 perc (12) – 
vetítési időpontok: szombat és vasárnap 14:45.

Miután annyi minden történt 2D – amerikai dráma, thril-
ler, 93 perc (16) - vetítési időpontok: csütörtök, szombat, 
hétfő, szerda 16:30.

Szeánsz Velencében 2D – amerikai-angol krimi, thriller, 
103 perc (16) – vetítési időpontok: csütörtök, szombat, 
hétfő, szerda 18:20.

Egy csók és más semmi
Szeretettel várjuk a kedves közönséget a Pesti Művész Szín-

ház Egy csók és más semmi című előadására a művelődési 
központ színháztermébe szeptember 22-én pénteken 19.00 
órakor.

Dr. Sáfrány ügyvéd legszívesebben válóperes ügyeket vállal: 
ügyfelei főleg tehetős asszonyok, akik válni akarnak vagy pont 
ellenkezőleg, nem akarnak válni. Az ügyvéd bármire kész egy 
jó perért, szenvedéllyel űzi szakmáját - ha már ő maga nem 
válhat el a feleségétől, legalább mások szabadulhassanak a há-
zasságuktól. Feleségének barátnője, a fiatal és roppant csinos 
Annie felkeresi dr. Sáfrányt, ám az ő ügye egészen elképesztő: 
az indok és a bizonyítékok egy igen különös válópert sejtetnek. 
Sáfrányéknál azonban nem csak a kliensek, hanem a háziak 
magánélete is viharos: a cselédjüknek kisbabája született, de 
az apa kilétét a lány nem hajlandó elárulni. Az ügyvéd hosszas 
faggatását egyre nehezebben tűri, ezért végül a telefonkönyv-
ben keres apajelöltet, noha az igazi apa egészen közel van... A 
válóperek és az apasági kereset, a családi és más családok éle-
tének bonyodalmai fergeteges vígjátékká dagadnak, minden-
kinek akad párja és a gyereknek új papája - vagy inkább ma-
mája? A helyzet kulcsa az ismeretlen Schőn Tóni kezében van... 

Írta: Halász Imre, Békeffi István, Eisemann Mihály
Rendezte: Straub Dezső
Dalszövegek: Szilágyi László
Díszlet-jelmez: Húros Annamária
Koreográfia: Ullmann Kriszta.  
Kísér a Színház Zenekara – Barta Gábor vezetésével.

Belépőjegyek válthatók a jegy.hu oldalon és a művelődési köz-
pont információs részlegén.

A Nagy László Városi Művelődési Központ és Könyvtár 

szeretettel meghívja Önt, családját és barátait 2023. 

szeptember 27-én 17.00 órakor Sütő György festőművész 

Tükör című tárlatának a megnyitójára a művelődési köz-

pont kiállítótermébe.

A kiállítást megnyitja: Stadler László Dezső atya

A tárlat 2023. október 11-ig tekinthető meg munkanapo-

kon 9.00-től 17.00, szombaton 9.00-15.00 óráig.

Helló ősz!
Szeretettel várjuk a kicsiket, nagyokat Helló ősz! című 
családi délutánunkra az Agórán 2023. szeptember 30-án 
15.00 -től 18.00 óráig.
15.00 - 17.00 óráig Kézműves foglalkozás az ősz jegyében 
és színeiben
Hozz magaddal falevelet (papír, bőr, textil, préselt fale-
vél), amellyel felöltöztetjük közösen a fát!
A délután folyamán próbáld ki magad különböző izgal-
mas társasjátékokban a Társasjáték Egyesület vezetésé-
vel!
Kérjük ollót, ragasztót hozzatok magatokkal!

Születésnapi köszöntés
Az ajkai Frankel Leó utcai Méltó Élet Esélye Idősek Otthonában köszöntötték 90. születésnapján Pető Jánosnét. Anna néni 
jó egészségnek örvend, a lakótársak és a nővérek szeretettel osztoztak az ünnepelt örömében. Tortával kedveskedtek neki, 
s átadták azt a köszöntő díszes oklevelet, melyet Orbán Viktor miniszterelnök írt alá. A jó hangulatú ünnepségen kedvenc 
dalai és versei is elhangzottak. (Czeidli József)
 (Fotó: Idősek Otthona)

Ágota többnyire Srí Lankán vezet
 Néhány napja érkezett haza egy 15 napos Srí Lanka-i 

körutazásról Koczor Ágota, aki tanári pályáját a Bródy 
Imre Gimnáziumban kezdte, és saját bevallása szerint, 
amit „fájó szívvel, de fiatalos kalandvággyal hagyott el 
2001-ben. Nyelvtudását a világ megismerésére is sze-
rette volna fordítani, vonzották más kultúrák és em-
berek. Mikor megtalálta az első külföldi lehetőség, egy 
pillanatig sem habozott.

Mióta foglalkozol idegen-
vezetéssel, s mely országok-
ban jártál?

– 2001-ben első utam Srí 
Lankára vezetett, ahol két évet 
töltöttem el telepített idegen-
vezetőként, és ahol a cunamit 
is átéltem. Dolgoztam még 
Egyiptomban, Törökország-
ban, Tunéziában, Dzserbán (ez 
Tunézia legnagyobb szigete – a 
szerk.), és a Maldív-szigeteken 
is, telepített idegenvezetőként. 
2005-től angol magán oktatás-
sal foglalkozom Ajkán. Egyé-
ni vállalkozóként dolgozom 
cégeknél, nyelvvizsgáztatok, 
csoportos és egyéni oktatást is 
vállalok. A nyelvoktatást színe-
sítem idegenvezetői munkával. 
Ha megtalál egy út, nem tudok 
nemet mondani. A nyár folya-
mán kétszer is jártam Srí Lan-
kán. A júliusi túra egy hazai 
utazási iroda szervezett útja 
volt, az augusztusi pedig egy 
ajkai szerveződésű csoporté, 
amelyet Bíróné Lohn Ritával 
közösen koordináltunk.

Vannak-e ajkaiak is utasa-
id között?

– A legutóbbi utazás apro-
pója egy muzulmán esküvői 
meghívás volt barátaimtól, és 
néhány hét múlva már össze 
is állt egy csapat, akik nem 
akarták kihagyni ezt az egye-
dülálló lehetőséget, hogy ven-

dégek legyenek egy ilyen nem 
mindennapi eseményen. Az is 
kiderült közben, hogy azon a 
héten rendezik Srí Lankán azt 
a tömegeket vonzó elefántos 
felvonulást, amikor Buddha 
fogát feldíszített elefántháton 
körbe hordozzák. Remélem, 
hogy a jövőben Ajkáról is egy-
re többen csatlakoznak hoz-
zánk, hogy együtt fedezzük fel 
a paradicsomi szigetet.

Milyen emlékeid vannak 
– hiszen a helyszínen tartóz-
kodtál - a 2004-es karácsonyi 
Srí Lanka-i cunamiról?

– A cunami ugyan letarolta 
a sziget keleti partvidékét, de 
mára már szállodák sokasá-
ga épült a pusztító erejű hul-
lám helyén. Én szerencsésnek 
mondhatom magamat, hiszen 
a sziget nyugati részén tar-
tózkodtam, amikor 2004-ben 
lecsapott az ár Srí Lankára. 
A hullám okozta pusztulást 
viszont megtapasztaltam. Az 
eltelt közel 20 év alatt a sziget 
ismét feléledt, rengeteg segít-
séget kapva. Mi magyarok is 
építettünk egy Help falut.

Mik a legfőbb látványossá-
gok Srí Lankán?

– Srí Lanka trópusi szige-
te egy valóságos turistapa-
radicsom. A látnivalók csak 
távirati stílusban foglalha-
tók össze: a régi civilizációk 
romvárosai, nemzeti parkok 
szafari lehetőséggel, fűszer-
kertek, botanikus kertek, drá-

gakövek, csodás tengerpartok, 
fafaragások, batik, fantaszti-
kus   keleti kulináris   élveze-
tek, Sigiriya oroszlánsziklája, 
Szentfog-templom, elefántok, 
vadon, nemzeti parkok, a mo-
dern és a tradicionális  világ 
együttélése. Minden túra más, 
mindig történik valami, amire 
rácsodálkozunk.

Mi a vezérelv a munkád-
ban?

– Célom, hogy minél többen 
csatlakozzanak a túrákhoz, és 
ők is a trópusok szerelmesei 
legyenek. Kedvenc idézetem-
mel zárnám a beszélgetést: 
„A világ nyitott könyv, és aki 
nem utazik, az csak egyetlen 
lapját olvassa el.” (Gunnar 
Garfors) Így aztán igyekszem 
életem könyvét minél színe-
sebbre szervezni, és másokkal 
is megosztani.

Czeidli József   

Elefántfürdetés Sry Lankán. Balra Koczor Ágota (Fotó: Koczor Ágota)
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Városi hetilap. A lapot alapította Ajka Város Önkormányzata.

SAKK

Sakk megfejtés
Többen is jó megfejtéssel örvendeztettek meg bennünket 
Gaál Zsóka legutóbbi sakkfeladványának közlése után. Ros-
ta Balázs, Nagyné Zsóka és Polgár Szabolcs (aki már előző 
számunk feladványát is sikeresen oldotta meg), egyaránt jól 
látták, hogy a lépéskényszer azt jelenti a sötét király számá-
ra, hogy nincs menekvés. Világos király tempólépése után, el 
kell hagynia a b1 mezőt, így szabaddá téve az utat a (világos 
vezér védelmét élvező) c gyalognak. Innen már csak egyet-
len lépés és a gyalog vezérré alakulva végzetes helyzetbe 
hozza sötét királyt: matt.
A megfejtőknek ezúttal is gratulálunk!

Élvonalbeli csapatot búcsúztatott
az FC Ajka a kupában

 Jobban játszott a zöld-fehér alakulat az NB I-es Me-
zőkövesdnél, és végül megérdemelten jutott tovább a 
kupa 4. fordulójába. 

Ajka Városi Sportcentrum, 
1000 néző. Vezette: Molnár 
Attila.

FC Ajka: Horváth - Tóth, 
Kenderes, Tar, Csemer - Csiz-
madia, Tajthy (Vogyicska 76.), 
Sejben (Horváth P. 64.), Zsol-
nai (Szarka 64.), Rabatin (Gaál 
82.) – Borsos (Berzsenyi 76.). 
Vezetőedző: Jeney Gyula

Mezőkövesd Zsóry FC: Ko-
vácsik - Beriashvili, Nagy (Br-
tan, 60.), Drazic, Szalai (Lukic, 
a szünetben), Pillár, Cseri (Ba-
bunski, a szünetben), Zahary 
(Molnár, a szünetben), Nahir-
nij (Ugrai 80.), Kállai, Cseke. 
Vezetőedző: Kuttor Attila.

Az első percek jobbára az 
ismerkedésről szóltak, majd 
szépen lassan belelendültek a 
játékba a csapatok. A 6. perc-
ben a volt magyar válogatott, 
Cseri Tamás tesztelte volna 
Horváth Dániel képességeit, 
azonban a mezőkövesdi játé-
kos nem találta el a kaput 20 
méterről. A 14. percben egy 
nagy bedobás után okoztak a 
vendégek kellemetlen pillana-
tokat az ajkai kapu előtt, azon-
ban Horváth először védett, 
majd a védők mentettek. A 15. 

minutumban egy védelmi hi-
bát követően az ajkai hálóőr-
nek kellett kifutnia, és tisztáz-
nia az utolsó pillanatban.

A 18. játékpercben Tóth 
jobboldali beadására tökéle-
tes ütemben érkezett középen 
Borsos Filip, és a fiatal játé-
kos öt méterről nem hibázott, 
a kapuba passzolt, 1-0. A 26. 
percben egy okos emelés után 
Zsolnai sarokkal továbbított 
Sejbenhez, aki mintegy hét 
méterről a kapushoz gurította 
a játékszert. Az első félidő utol-
só percében Tóth próbálkozott 
18 méterről, azonban Kovácsik 
könnyen fogta meg a labdát. 

A második játékrészre hár-
mat is cserélt Kuttor Attila 
vezetőedző. Elhagyta a pá-
lyát Szalai, Cseri és Zahary, 
helyükre Lukic, Babunski és 
Molnár érkezett. Az 53. perc-
ben Kovácsik és Rabatin futott 
a hosszúra a labdáért, az ajkai 
középpályás szögletet tudott 
kiharcolni, amiből azonban 
nem veszélyeztettek a hazai-
ak. Az 55. minutumban Bor-
sos szánta el magát lövésre, a 
kapu bal alsó sarkába tartó lö-
ketet nagy bravúrral ütötte ki 
Kovácsik. 

Lelkesen játszott a zöld-fe-
hér együttes, és eltüntette a két 
csapat közti osztálykülönb-
séget. A 62. percben Csizma-
dia került ígéretes helyzetbe, 
azonban inkább Rabatinnak 
passzolt, de a mezőkövesdi vé-
dők elválasztották a labdától 
az ajkai játékost. A 65. percben 
a frissen beállt Szarka fejelt 
Horváthnak, aki két emberen 
túljutott, majd visszaadta a 
társának. Szarka korán hely-
zetbe került, de a kapus fogta 
a próbálkozást. A hajrában 
mindent bevetve próbált elő-
re törni a Mezőkövesd, de az 
ajkai védelem sziklaszilárdan 

állta a sarat. A 92. percben 
mintegy 28 méterről lőhetett 
szabadot a Mezőkövesd, de 
a sorfalban kötött ki a labda. 
Az utolsó percekben állva 
tapsolt a hazai publikum, és a 
hármas sípszó után hatalmas 
örömünnep vette kezdetét a 
stadionban. 

Jeney Gyula: - Örülök neki, 
hogy végre az elején sikerült 
betalálnunk. A mérkőzés vé-
gén is akadtak komolyabb 
lehetőségeink, azonban nem 
rúgtunk újabb gólt. Izgultunk 
a lefújásig, de kiszenvedtük, és 
tovább jutottunk a kupában.

Borsos lőtte a mérkőzés egyetlen gólját. Itt éppen egy me-
zőkövesdi védőt próbál befűzni. Csemer feszülten figyel az 
átadásra (Fotó: Futó)

Országos duatlon verseny Ajkán
 Szeptember 24-én (vasárnap) nagyszabású orszá-

gos duatlon versenyt rendez városunkban a TovaFutók 
SE. A versenyzők életkoruknak megfelelően különböző 
időpontokban rajtolnak majd, ezért egész nap, időszaki 
teljes útzárakat kell alkalmazniuk.

Az egyesület vezetőségé-
nek közlése alapján a futa-
mok között az utak szaba-
don használhatók lesznek. 
Egy-egy etap több mint 150 
kerékpárosból (vagy futó-
ból), felvezető motorosokból, 
motoros rendőrből is állhat. 
A rendezvény biztonságos 
lebonyolítása érdekében a 
szervezők azt kérik, hogy 
gépjárműveikkel az érintett 
területeken (lásd mellékelt 
térkép) az ajkaiak ne az ut-
cán parkoljanak!

Remélik (és előre is köszö-
nik) ha a város lakói ezen 
az egy napon türelemmel és 
megértéssel viszonyulnak 
az egyébként igen látványos 
eseményhez, amin a 8 éves 
gyerekektől a veterán kor-
ban is versenyzőkig mintegy 
600-an állnak majd rajthoz.

Kérik az érdeklődőket, ha 
tehetik keressék fel a VMK 
előtt felállított versenyköz-
pontot, vagy az út szélén 
állva buzdítsák a duatlonis-
tákat!

A mellékelt térkép szöve-
ges magyarázata:

„A” szakasz: Petőfi Sán-
dor utcában a Kossuth L. 
utca-Petőfi Sándor utca cso-
móponttól a Semmelweis 

utca – Petőfi Sándor utca 
csomópontok között 2023.
szeptember 24-én 05.00 – 
21.00 óra között teljes útzár.

„B” szakasz: Petőfi Sán-
dor utcában a Semmelweis 
utca-Petőfi Sándor utca cso-
móponttól a Pálma utca –Pe-
tőfi Sándor utca csomópon-
tok között 2023.szeptember 
24-én 08.15 – 9.00 óra között 
teljes útzár.

„B-C” szakasz: Petőfi Sán-
dor és Szent István utcában a 
Semmelweis utca-Petőfi Sán-
dor utca csomóponttól a Szé-
chenyi I. utca –Szent István 
utca csomópontok között 
2023.szeptember 24-én 09.20 
– 11.20 óra között teljes útz-
ár.

„B-C-D-E” szakasz: Petőfi 
Sándor és Szent István utcá-
ban a Semmelweis utca-Pe-
tőfi Sándor utca csomó-
ponttól a 7339.sz. országos 
közúttól a 73129. sz. országos 
közút csomópontjáig 2023.
szeptember 24-én 11.55 – 
15.05 óra között teljes útzár.

„B-C-D” szakasz: Petőfi 
Sándor és Szent István utcá-
ban a Semmelweis utca-Pe-
tőfi Sándor utca csomópont-
tól a Váczi M. utca – Szent 
István utca csomópontok 
között 2023.szeptember 24-

én 16.20 – 17.40 óra között 
teljes útzár.

„F” szakasz: Deák Ferenc 
utcában a Deák Ferenc és Rá-
kóczi Ferenc utca csomópont-
tól a Deák Ferenc - Madách 
Imre utca csomópontok kö-

zött 2023.09.24-én 8.15 – 9.00 
és 9.20 – 11.20 óra között teljes 
útzár.

„F-G” szakasz: Deák Fe-
renc utcában Deák Ferenc és 
Rákóczi Ferenc utca csomó-
ponttól a Deák Ferenc - Gyár 

utca csomópontok között 
2023.09.24-én 10.10 – 11.20 
óra között teljes útzár.

„F-G-H” szakasz: Deák Fe-
renc utcában Deák Ferenc és 
Rákóczi Ferenc utca csomó-
ponttól a Gyár utcában a Gyár 

és Rákóczi Ferenc utca csomó-
pontok között 2023.09.24-én 
11.55 – 15.40 és 16.20 – 18.00 
óra között teljes útzár.

Bővebb információt talál-
hat az eseményről www.to-
vafutok.hu honlapon.
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Lapszél

Az ügyeleti idő: 20-22 h-ig tart*

szeptember
21-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20. Tel.: 312-343
22-én HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698
23-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR
Frankel L. u.16. Tel.: 312-227
24-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR
Fő út 66. (Tesco) Tel.: 509-932
25-én SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2. Tel.: 312-957
26-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR
Frankel L. u.16. Tel.: 312-227
27-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR
Fő út 66. (Tesco) Tel.: 509-932
28-án SEMMELWEIS PATIKA
Semmelweis u. 2. Tel.: 312-957
29-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR
Alkotmány u. 20. Tel.: 312-343
30-án HORIZONT PATIKA
Szabadság tér 10. Tel.: 500-698

*Az adatok tájékoztató jellegűek

ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁRAK

APRÓHIRDETÉS
» Ajka városközpontban 42 m²-es, erkélyes, 3. emeleti 2 szobás panel 
lakás eladó, tulajdonostól. +36 20/98-44-506

Gólyahír
Köszöntjük városunk legifjabb polgárait: Bors Dániel és Fiausch 
Nikolett 2023. 09. 09-én született kislányát Jankát, Pék Máté és 
Novák Judit 2023. 09. 12-én született kisfiát Kolost.

Ügyeleti ellátás
Szeptember 1-je óta megváltozott a gyermek- és felnőtt orvosi 
ügyeleti ellátás rendszere. Bezárt a padragkúti háziorvosi ügye-
let és a Magyar Imre Kórház portájától jobbra, a volt fertőző 
osztály helyén nyitott újra. Ezentúl, sürgős esetekben (rendelési 
időn kívül) hívható telefonszám: a 1830.

Alternatív tanévnyitót
szervez a Szabad gondolatok iskolája szeptember 28-án (csü-
törtökön) 17 órára Veszprémben, a Szent Imre térre, a Kossuth 
utcai szökőkút közelébe. Legutóbb ugyanitt, június 1-jén Leve-
gőt! elnevezéssel szülők, pedagógusok és diákok tiltakoztak a 
státusztörvény ellen, ami azóta hatályba lépett.

KERTÁPOLÓ

Védekezzünk kecsketejjel

Gyom- vagy gyógynövény?
 Kevés olyan növényünk van, ami annyira megosztó 

lenne, mint a parlagfű. A parlagfű szezonja általában jú-
lius második felétől októberig tart. Akik allergiásak erre 
a növényre azoknak rémálom ez az időszak, de akadnak 
olyanok is akik „ősi gyógynövényként” tartják számon. 
Vajon melyik oldalon lehet az igazság, és lehet-e egyál-
talán igazságot tenni? A válasz röviden: attól függ…

A parlagfű növény egyéves, 
magról kelő, kétszikű, me-
legigényes gyomnövény. Leg- 
gyakrabban szántóföldeken, 
de a kertünkben is jelen lehet. 
Bár neve megtévesztő lehet, 
hogy parlagon hagyott terü-
leteken nő. A tapasztalatok 
inkább azt bizonyítják, hogy a 
sok éven át békén hagyott te-
rületen alig-alig található, míg 
a bolygatott, szántott részeken 
tömegével jelenik meg.

Mezőgazdasági szempontból 
még jót is tesz a földnek, hiszen 
hosszú karógyökerei mélyen 
lehatolnak a talajba, ami által 
azt lazítják. Ha időben lekaszál-
juk még a virágzás előtt, akkor 
zöldtrágyának is használható.

Magát a növényt 
Észak-Amerika déli területe-
iről hurcolták be Európába, 
valószínűleg búza vetőmag és 
burgonya szállítmányokkal. 
Talajra viszonylag igénytelen, 
de leginkább az enyhén sa-
vanyú, homokos vályogtalajt 
kedveli. A mélyebben fekvő 
magok 30-40 évig is nyuga-
lomban maradnak, így biz-
tosított a növény hosszú távú 
aktivitása.

Ha a talajt megbolygatják, a 
felszín közelébe került magok 
csírázásnak indulnak. Porzós 
virágai már július közepén 
megjelennek. A virágpor akár 
100 km távolságra is eljut-
hat. Nyár végén és ősz elején 
a növény virágai szétterítik 
a pollenjüket a levegőben, és 
ez súlyos allergiás reakció-
kat okozhat az arra érzékeny 
emberekben. A tünetek köz-
ismertek: tüsszentés, orrfo-
lyás, viszketés és könnyezés. 
Az újabb kutatások szerint a 
kecsketejet előszeretettel ja-
vasolják parlagfű allergiában 
szenvedő betegeknek. Ugyan-
is, ha a kecskét parlagfüves le-
gelőn tartják, akkor a lelegelt 
parlagfű allergén anyagai ha-
tására ellenanyag képződik a 
kecske vérében, s ez a tejében 
is megjelenik. Amikor tehát 
kecsketejet fogyasztunk, egy-
úttal a parlagfű pollenének 
egészségkárosító hatása ellen 
is védekezünk.

Bár a parlagfű invazív nö-
vényfaj, amely jelentős gaz-
dasági és egészségügyi prob-
lémákat okozhat, mégis több 
természetgyógyász felszólalt 

már a védelmében. Az egyik 
ilyen Szabó Gyuri bácsi, a 
bükki füvesember volt, aki 
tavaly decemberben hunyt 
el 94 évesen. Neve mára ösz-
szeforrott a gyógynövényes 
gyógyítással. Mindig is val-
lotta, hogy „halál ellen nincs 
orvosság, de az odáig vezető 
út szép is lehet”, és ezt az utat, 
azaz az életet, az egészséget 
gondozni kell. A parlagfűből 
készült teát jó szívvel java-
solta mindenkinek az előa-
dásain a nagy mennyiségben 
található B37 vitamin, és a 
kevésbé ismert P2 vitamin 
miatt. De tartalmaz még a 
növény több ásványi anyagot, 
vasat, rezet és káliumot és 
még enzimeket és nyomele-
meket is. Ha fellapozunk egy 
régi gyógynövényes könyvet 

ott is rengeteg írást találunk, 
ahol piedesztálra emelik a 
parlagfüvet.

Nekem egy közmondás ju-
tott a parlagfűről eszembe: A 
mókus is patkány csak jobb a 
sajtója. Hiszen, ha belegondo-
lunk az allergiát vezető listák 
elején a glutén a laktóz, a dió, 
a mogyoró a tojás a zeller, a 
mustár és rákfélék vannak, és 
csak valahol a végén kullog 
a parlagfű.  Tény az is, hogy 
sokan vannak, akik rend-
szeresen fogyasztják, és azok 
egybehangzóan állítják, szá-
mos jótékony hatással bír. Míg 
sajnos – ismerjük el – vannak 
olyanok is, akik ezeket a soro-
kat is kivörösödött szemekkel, 
könnyezve és tüsszögve olvas-
sák.

F. P. T. 

Ereje teljében levő parlagfű tenyészet (Fotó: Futó)

Ötödik évtizedébe lépett az Ajka rajtja
 Negyvenegyedik alkalommal rajtolt el az Ajka rajtja 

futóverseny a Bányász sportpályáról szeptember 15-én 
délután. A mobilitás hét programsorozat keretében zaj-
lott verseny szervezésében és lebonyolításában a Tova-
futók, a Veszprémi Szakképzési Centrum Szent-Györgyi 
Albert Technikum és Kollégium rendész tanulói, a rend-
őrség és 13 fővel a polgárőrség segített.

A szervezőket és résztvevő-
ket Pad Ferenc önkormányza-
ti képviselő köszöntötte, aki 
a sport egészségre gyakorolt 
hatásáról beszélt. Elmondta, 
hogy 41 évvel ezelőtt hangzott 
fel először a rajtot jelző sípszó. 
Az idén már az ötödik évtize-
débe érkezett a verseny, amely 
töretlen népszerűségnek ör-
vend. A térségben talán nincs, 
az országban is kevés az olyan 
verseny, amely ilyen hosszú 
időt megért. Jákli Péter sport-
szervező kérdésünkre elmond-
ta, hogy az ötletgazda Bóday 
Ibolya, Jankó Ilona, Király Csa-
ba volt. A programra minden 
évben nagy számban érkeznek 
ajkai és térségi iskolás csopor-
tok, felnőttek, szeniorok. A 
start előtt Vida Veronika edző 
és a VIVA Fitnesz SE tagjai 

tartottak zenére bemelegítést. 
A versenyzők öt távon és hét 
korcsoportban mérték össze 
gyorsaságukat 800 és 3200 mé-
ter közötti távon.

Az első korcsoportban Bin-
der Lili (Szent István iskola), 
Lénárt Rozi (Kislőd), Kóger 
Sára Réka (Szent István) vala-
mint Mehringer Timon (Feke-
te-Vörösmarty), Németh Zalán 
(Szent István), Klein András 
(Magyarpolány) végzett az 
élen.

A második korcsoportban 
Dolfinger Viola első, Fiausch 
Zsófia második (mindketten 
Fekete-Vörösmarty) Vér Dóra 
Alexandra (Szent István) har-
madik lett, a fiúknál Vági Bar-
nabás (Magyarpolány), Meh- 
ringer Donát (Fekete-Vörös-
marty) és Gyurán Zente (Kis-

lőd) végzett az élen. A harma-
dik korcsoportban Illés Szonja, 
Paulovics Kíra (mindketten 
Fekete-Vörösmarty), Somodi 
Dorka (Szent István) valamint 
Kőrösi Bálint Kornél (Magyar-
polány), Horváth Benett (Kos-
suth), Takács Milán (Halimba) 
ért leggyorsabban célba.

A negyedik korcsoportban 
Somodi Csenge, Menczel Kata, 
Németh Hanna (mindannyi-
an Szent István) és Kerekes 
Csongor (Szent István), Hubai 
Santiago, Hubai Gabriel (Bró-

dy) győzött. Az 1963 és 1982 
között születetteknél Csilits 
Ildikó, Feketéné Csékei Ildikó, 
Szigeti Ildikó, valamint Kováts 
György, Pelle Péter és Liska 
Bálint futott leggyorsabban 
célba. Az 1962-ben és koráb-
ban születetteknél Újlaki Al-
fonz és Topor Lajos lett a sor-
rend. Az ötödik korcsoport-
ban Országi Sára, Polt Dóra, 
Takács Jázmin és Sarka Kevin, 
Fódi Dávid, Modori Ákos állt a 
dobogóra.

(ta) 

A 41. rajt (Fotó: Gyarmati)

Gomba az erdők mélyén
A nyári esők után az erdők mélyén elszaporodnak a gombák. Sokan indulnak 

el, felkeresik a lelőhelyeket. Az Ajka és Devecser közötti erdők is gazdagon kí-
nálják termésüket. A legkeresettebb közöttük talán a vargánya és a sárga róka-
gomba. A háziasszonyok örömmel tisztítják meg, ínyenceknek való ételeket ké-
szítenek belőle. Ne feledjük el azonban, hogy minden leszedett gombát auditált 
szakértővel nézessünk meg, mert az ördög nem alszik!

(Devecser, Czeidli József)
Fotó: a szerző

Elveszett dallamok kétszer,
a Kultik Ajka Moziban

Szeptember 9-én az ajkai Kul-
tik Ajka Moziban láthatták az 
érdeklődők először az Elveszett 
dallamok címet viselő kisfilmet, 
melyet a Magyarpolányi Művé-
szeti Iskola filmes tanszakának 
tagjai készítettek. A premierre 
annyi néző érkezett, hogy két-
szer kellett levetíteni az alkotást.

A nyár elején mindössze 7 
nap alatt Veszprémben forga-
tott kisfilm a Magyar Mozgó-
kép Fesztivál és a Veszprém-Ba-
laton 2023 Európa Kulturális 
Fővárosa rendezvények ideje 
alatt készült el Horváth Andor 
és Kovács Dániel rendezésé-
ben. A film felnőtt főszereplője 
Adrian Ashley, a legfontosabb 
gyermek szerepeket pedig aj-
kai, magyarpolányi és ajkaren-
deki diákok játszották. A tör-
ténet, amely valamilyen mó-
don a zene köré szerveződött, 
Barlog Károly forgatókönyve 
alapján formálódott és a filmes 
tanszak több korábbi alkotásai- 

hoz hasonlóan fontos üzenetet 
közvetít.

A forgatáson színészként ját-
szott egy tucat diák és a felnőt-
tek közül is többen vállalták a 
szereplést a kamerák előtt, míg 
a többiek a két rendezővel közö-
sen a háttérmunkákban segítet-
tek. A filmes tanszak diákjai és 
pedagógusai mellett Veszprém 
Város Vegyeskar Vokál éneke-
gyüttese is szerepel a filmben, 
Erdélyi Ágnes vezetésével.

A bemutatón szinte minden 
résztvevő megjelent, voltak, 
akik családtagjaikkal, barátaik-
kal, osztálytársaikkal együtt ér-
keztek és izgatottan várták, mi-
lyen lett végül az a film, aminek 
részesei voltak. Nagy sikerrel 
fogadta a közönség az alkotást, 
melynek szereplői és készítői 
méltó módon fürödhettek a si-
kerben.

A nagyközönség számára is 
hamarosan elérhető lesz az film, 
ígérte a két rendező. NéNo 

Szereplők és alkotók rajongóik előtt a Kultik Ajkában
 (Fotó: a szerző)


